
Rio Grande do Sul , 03 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3416 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             68 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação. 
  
Gabinete da Prefeita de Pelotas, 30 de setembro de 2022. 
  
PAULA SCHILD MASCARENHAS  
Prefeita 
  
Registre-se. Publique-se. 
  
FÁBIO SILVEIRA MACHADO 
Secretário de Governo  

Publicado por: 
Liara Souza Mattei 

Código Identificador:DFB4E943 

 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 078, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

Substitui representantes da Comissão de 
Monitoramento e Avaliação e designa novo Gestor 
da parceria para o Edital de Credenciamento 
Público SAS 001/2021, e dá outras providências. 

  
A Prefeita de Pelotas, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; 
  
Considerando a prorrogação de vigência dos Termos de Colaboração, 
por meio do Edital de Credenciamento Público SAS 001/2021; 
  
Considerando a Portaria nº 025, de 27 de abril de 2021; 
  
Considerando o Processo Administrativo Mem/015129/2022; 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas para comporem a 
Comissão de Monitoramento e Avaliação do Edital de 
Credenciamento Público SAS 001/2021, conforme segue: 
  
Andréia de Souza Iriart, matrícula nº 33001, em substituição de 
Marcella Coutinho Nunes, matrícula 40689; 
  
Guaciara Souza de Souza, matrícula nº 17685, em substituição de Jose 
Grasiela Schiavon da Silveira. 
  
Art. 2º Designar a servidora Manoela Silva Rodrigues, matrícula nº 
40152, como Gestora da parceria, em substituição de Otávio Duarte 
Correa, matrícula nº 35324. 
  
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Gabinete da Prefeita de Pelotas, em 27 de setembro de 2022. 
  
PAULA SCHILD MASCARENHAS 
Prefeita 
  
Registre-se. Publique-se. 
  
FÁBIO SILVEIRA MACHADO 
Secretário de Governo 

Publicado por: 
Liara Souza Mattei 

Código Identificador:8CA0EBD6 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, TURISMO E 

INOVAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 
A Secretaria de Desenvolvimento, Turismo e Inovação – SDETI – em 
atendimento ao disposto da lei Federal nº 13.019/2014, informa que 
por inexigibilidade de chamamento público, a qual se justifica 
considerando que a marca do evento pertence ao seu realizador, que o 
MUNICÍPIO DE PELOTAS formalizou parceria, mediante termo de 

fomento, com a ASSOCIAÇÃO RURAL DE PELOTAS, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 87.442.398/0001-02, com 
sede na Avenida Fernando Osório, nº 1754 com fundamento no caput 
do art. 31 da supracitada lei, objetivando a realizando da 96ª 
EXPOFEIRA PELOTAS – 2022 com o repasse de verba no valor de 
R$ 50.000,00 ( cinquenta mil reais), vinculada a Unidade 
Orçamentário 234, projeto/atividade ”Plano de Divulgação de 
Pelotas” 23.695.0140.2223.00 classificação de Despesa “Outros 
Serviços de Pessoa Jurídica”, 3.3.90.39.00.00, fonte de Recursos 
0001. 
  
Esclarecimentos à respeito do procedimento poderão ser obtidos 
através do telefone (53)3225-7755 ou pelo e.mail 
sdet@pelotas.rs.gov.br. 
  
Pelotas, 30 de setembro de 2022. 
  
GILMAR TADEU BAZANELLA  
Secretário de Desenvolvimento, Turismo e Inovação.  
 

Publicado por: 
Denise da Silva Heres 

Código Identificador:CC174AD9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – RP PE 060/2022 SMED 
 
O Município de Pelotas, através do Departamento de Compras 
Governamentais da SMARH, torna público o resultado da licitaçãoRP 
PE Nº060/2022 - SMED, para aquisição de não perecíveis II. 
  
Empresas vencedoras: 
Item 01: Arena Distribuidora de Bebidas Ltda ME, no valor total de 
R$5.765,00. 
Item 02: Bringhentti Industria e Comércio Ltda, no valor total de 
R$236.200,00. 
Item 03: Arena Distribuidora de Bebidas Ltda ME, no valor total de 
R$6.930,00. 
  
Outras Informações poderão ser obtidas no D.C.G., localizado na rua 
General Osório nº 938, ou através do e-
maillicitapelotas@gmail.com.No site 
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pelotas.com.br . 
  
Pelotas, 30 de setembro de 2022. 
  
GISLAINE DUARTE RODRIGUES 
Chefe do Departamento de Compras Governamentais 
  

Publicado por: 
Gislaine Duarte Rodrigues 

Código Identificador:D1ACED0C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
O Município de Pelotas, através do Departamento de Compras 
Governamentais da SARH, torna público que realizará licitação na 
modalidade de pregão eletrônico: 
  
RPE Nº 176/2022 – SMS - aquisição de material de oxigenoterapia. 
Abertura: 9h do dia 18/10/2022. 
  
Outras Informações poderão ser obtidas no D.C.G., localizado na rua 
General Osório, nº 938, ou através do telefone nº (53) 991365094. No 
site www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pelotas.com.br 
  
Pelotas, 30 de setembro de 2022. 
  
GISLAINE DUARTE RODRIGUES 
Chefe do Departamento de Compras Governamentais  
 


